
 

 

 

 

 

 

 
                                                               Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06 42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
Pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Determina n. [*]                                                       Roma, data del protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Procedura aperta, ai sensi degli artt. 54, 60, comma 1 e 157, del D.Lgs. 

50/2016, per la sottoscrizione di accordi quadro con più operatori economici 

per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi ad interventi 

su immobili esistenti e di nuova edificazione di proprietà dell’Agenzia del 

Demanio, degli Enti territoriali e dello Stato con contratti esecutivi di importo 

massimo di 200.000,00 Euro – Proroga dei termini 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE,  

in virtù dei poteri in virtù dei poteri attribuiti con la Determinazione n. 104 prot. 

2023/8979/DIR 

PREMESSO CHE 

- con determina prot. n. 977 del 9 giugno 2023 è stata avviata una procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 54, 60, comma 1 e 157, del D.Lgs. 50/2016, per 

la sottoscrizione di accordi quadro con più operatori economici per 

l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi ad interventi su 

immobili esistenti e di nuova edificazione di proprietà dell’Agenzia del 

Demanio, degli Enti territoriali e dello Stato con contratti esecutivi di importo 

massimo di Euro 200.000,00; 

- con nota prot. n. 76.09-06-2023.U, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, è stato nominato responsabile unico del procedimento (di seguito, 

anche “RUP”) l’Ing. Nicola Luigi Garofalo, ed è stato contestualmente 

designato il relativo team di supporto; 



 
2 

 

- il bando della procedura in oggetto è stato trasmesso all’ufficio pubblicazioni 

della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 15 giugno 2023 ed è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 71 del 

23 giugno 2023; 

- Nel bando erano previsti i termini di seguito elencati: 

➢ termine per la presentazione delle offerte: 24 luglio 2023 ore 12:00; 

➢ termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: 10 luglio 

2023 ore 10:00; 

➢ data di apertura delle offerte: 31 luglio 2023 ore 10:00. 

- In data 19 luglio 2023 è pervenuta al RUP un’apposita istanza, a mezzo 

email, con la quale l’Associazione "MAterials and Structures, TEsting and 

Research” ha richiesto una proroga del termine di presentazione delle 

offerte, «se possibile di 14 giorni, in maniera tale di consentire alle società 

di ingegneria ed ai professionisti di formulare delle ponderate offerte».  

- Il RUP, con nota prot. n. 1395 del 20 luglio 2023, tenuto conto dell’interesse 

della Stazione Appaltante a favorire la massima partecipazione alla 

procedura e a ottenere il maggior numero di offerte da poter valutare, ha 

ritenuto sussistenti i presupposti per l’accoglimento dell’istanza di proroga 

e, a tal fine, ha proposto il seguente nuovo calendario: 

➢ termine ultimo presentazione offerte: 15 settembre 2023 ore 12:00 

➢ termine ultimo richiesta chiarimenti: 31 agosto 2023 ore 10:00 

➢ data apertura offerte: 20 settembre 2023 ore 10:00; 

- si condividono le motivazioni esposte dal RUP a sostegno dell’accoglimento 

della richiesta di proroga, in quanto è interesse della Stazione Appaltante 

favorire la massima partecipazione alla procedura e ottenere il maggior 

numero di offerte da poter valutare,  

TUTTO CIÓ PREMESSO, 

 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

DETERMINA 



 
3 

 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

- di disporre la proroga dei termini previsti per la procedura aperta, ai sensi 

degli artt. 54, 60, comma 1 e 157, del D.Lgs. 50/2016, per la sottoscrizione 

di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di servizi di 

ingegneria e architettura relativi ad interventi su immobili esistenti e di nuova 

edificazione di proprietà dell’Agenzia del Demanio, degli Enti territoriali e 

dello Stato con contratti esecutivi di importo massimo di Euro 200.000,00 e, 

per l’effetto, di approvare i nuovi termini proposti dal RUP: 

➢ termine ultimo presentazione offerte: 15 settembre 2023 ore 12:00 

➢ termine ultimo richiesta chiarimenti: 31 agosto 2023 ore 10:00 

➢ data apertura offerte: 20 settembre 2023 ore 10:00. 

- che siano disposte le pubblicazioni di legge, necessarie all’avvio della 

procedura di gara in argomento, i cui costi verranno rimborsati dagli 

aggiudicatari ad esito della selezione; 

- di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 alla 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del Demanio della presente 

determina a contrarre, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Direttore della Struttura per la Progettazione 

                                                       Arch. Filippo Salucci 


		2023-07-20T15:41:20+0000
	SALUCCI FILIPPO




